para que entrase en la paz y formase parte de la general confe-

(*) Compulstis tandera Florentinorum injuriis, quas nobis, ac Venetis sociis, et

amicis Dostris qnotidie inferre pergunt, constituí animo, te (qao nihil habeo in vita

carias) adversas eos cum hoc exercitu niittere, sperans, Dei ope, quijustitise favet,

et tua, atque horum militum virtute, fore, ut acceptas injurias ulciscamur; simul nt

cognoscant injusta se fecisse, qui cum hostibas nostris foedus, atque amicitiam jun-

xerint, seque in eo errasse, ñeque satis recte Keip. consuluisse. Et quo alacriore ani-

mo suscipias, agasque, hosce veteranos commilitones meos mibi carissimos, quo tibí

magnse glorise, si eorum uti consilio noveris, futuros reor, trado, tuoeque fidei com-
mendo: quorum virtus ac fides multis meis magnis laboribus, ac periculis superiori-

bus bellis mihi nota, et spectata est. Quorum opera omnes ad hunc diem victorias, et

Neapolitanum Eegnum; triumphumqne ademptus sum: qaibus denique adiutoribus,

bellatoribüsque magnam Italiae partera Majorum nostrorum Imperio et glorise adje-

cimus. Hoa velim, ut in primis ames, carosque babeas, putesque nihil, ne vitam qui-

dem ipsam, a me tibi commendari posse diligentius, Quo cum feceris, meam k te

gloriam amari, et expeti tum denique existimabo. Hos vide ne temeré in discrimen
mittas: nec vero multara a te cohortandi, aut oratione inoitandi erunt. Si quid peri-

culam subcundum fuerit, magis á te reprimeadus, moderandusque, quam verbis ac-

cedendus animas erit. Tales tibi viros ad necessarios casus reserves, facito, in quibus
scilicet de dignitate tua agatur aut fama. Nec vero apud me dubium relinquitur, cum
eos ita babitnrus, sis, quin Iraperatorem eundem habere se sentiant. Id autem te an-

te omnia monitum velim, ne tantum tuse, aut horum militum fortitudini fidas, utar-

bitreris absque divina ope á te hostes superandos. Victoria etenim non ex hom.inum
consiliis, sed ex summi Dei volúntate ac potestate profiscicitur. Tum denique si

militares artes profuturas scito, cum Deum tibi pietatem, acjustis factis propitium
reddideris. Eum igitor, si vincere expetis pura mente colito; spemque omnem victo-

rias in eo reponito. Et si quando (quod solet in bello contingere) tibi quicq uam adver-
8i acciderit, quo existimare possis ipsum Deum tibi subiratum esse, vide ne ab eo per
impatientiam, atque animi pertvirbationem discedas, sed potius satisfaciendo ei re-

couciliari stude. Solet enim Deus quo s diligit, interdum malis afficere, et quos cons-
tantes io adversis videt, rursus in meliorem fortunara restituere. Existimationis tuse

diligentiasima ratio babeada erit, putandumque nihil ea re in humanis rebus pluris

esse aut fieri deberé: quippe cum victoria nonnunquam magis existimatione et iama,
quam militum robore, ac virtute comparetur, Et victoria quidem seepe cladibus mu-
tatur; at fama, si cum probitate ac fide conjucta fuerit, et permanet, et cum omni cbvo
perdurat. Honestati itaqae a te iacambendum erit, que detracta, neo Principi illi

Deo placeré, ñeque apud mortales auctoritatem uUam stabilem, aut gloriam conse-
qui possumus. Venetorum vero amicorum, ac sociorum nostrorum Eempub. nos-

tram esse ezistimato, eamque non minore studio ac diligentia, quam Begnum nos-
trum defendito; pro qua quidem conservanda, et amplificanda nec sumptui, nec mi-
litum labori parcas jabeo. Cum iis eo animo societatem junxi, ut, quam diu nobis
vita contigerit, oiniiia eoram prospera et adversa habiturus sim. Nec te ab hoc pro-
posito deterreat aut pecunise, aut alius cujuspiam rei indigentia. Namque omnia,
quSB bello usui fuerint, tibi a nobis abunde suppeditabuntur. Et, ut uno verbo agam,
non magis tibi, quam mihi defuturus sum, ut scias, (si modo tibi ipse ne defueris)
sibil tibi per nos dofore. lUud postremo obsérvate, ac mandato memoria, in quo tua
laus et gloria elucescet, si qui ex hostibus, antequam oppugnentur, in deditionem
veniat, eos benigna in fidem tuam recipias. Ac si qui fortasse obstinarioribus animis
diuturnaíQ obsidionem pertulerit, cum in potestatem tuau veaeriat, clementiam
taam prius, quam illorum pertiaaciam respicias, magisque quid te, ac gente n ostra,

quíB semper crudelitatem odio habuit, quam quid illis dignum fuerit, cogitar. Qaoo
si observaberis, et nobis letitiam, et tibi gloriam parles.
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deración y liga. Por si el lector no hubiera podido apreciar todo

el mérito de este otro discurso insertaremos el original latino

tal como se lee en Fazio.

Numquam milii adeo secundse res, aut dom, aut foris fuere,

quin, si cum bello pacem conmutare licuerit, bello pacem pras-

tulerira. Nec vero nisi aut la cessitus, aut pro sociis ad hunc

diem arma suscepi, ac gessi bellum, nec me tam ulla mo-

vit Imperii, aut Regni augendi ( quod Dei numere satis est amp-

lum, atque opulentum) quam meas, ac Populorum quietis, atquo

franquillitatis, qui nostro Imperio parent. Isque semper finis

consiliorum meorum fuit, ut absque injuria in pace viverem.

In bello pacem, non in pace bellum quserere voleo, Et si quan-

do á nobis pacem petiit, nunquan eum aspernatus sum, nun-

quam rejeci, sed honestis condicionis petitus, pacem dedi, pro-

que amico postea habitum, passus sum Regnorum meorum
comercio perfreci. Hoc posterius bellum Florentinum jam ne-

minem nescire arbitror, Venetorum sociorum, et amicorum

causa, pon ulla cupiditate mea, a me susceptum esse. Quos

cum urgeri, premique ab hostibus cernerem, non fuit sequitatis

meoe in tanto Statu, disicrimine eos destituere. Ita si a me esset

petita pax, ut á Venetis, non fuissem profecto durior in ea con-

cedenda, quam ipsi Veneti, quorum gratia bellum susceperam.

Nec debuit certe (ut Venetorum pace loquar) res tanta, prcEser-

tim quoe mea tantopere referret, me inscio, atque inconsulto agi.

Sed quoe acta sunt, redargur magis, quam emendar! queunt.

Ego per me stare nolim, quin hoec pax, atque societas communis

fiat. Noto consentienti Italise deesse, potissimum eum hanc ip-

sam societatem, ac pacem, quemadmodum ipsi differicistis, ad

totius Christianae Eeip. salutem, et conservationem pertinere

agnoscam. Video enim quorsum tendant Mahometi hujus inso-

lentissimi conatus: video quid struat, ac moliatur tantorum

classium, atque exercitum apparatibus: video quo spectet illius

audacia, quove sit pertinacia et cupiditas ejus eruptura. Si

fuissem bello vacuus, omnes profecto jam vires in ejus perni-

ciem convertissem nec essem passus (quantum in me fuisset)

ejus furorem coagari latius. Sed bellum consilia mea perturba-

vit; quo nunc liberatus, (Deo vélente) p'ropositum meum perse-

qui potero. Ego enim labanti Reip. Christianse deesse nec vdlo
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nec possum, et vel Dux, vel comes hujus gloriosissim^ expedi-
tionis ire non recuso; tantum abest, ut eam defiere in anima
habeiim, ut omnes copias, ac facultates meas in eam resu colla,
turus sim, ne vit^ quídam passurus. Statui enim pro illius Reli-
gione defendenda vitam exponere, qui pro hominum genere con-
servando vitam exponere, non dubitavit. Sic Majores mei, sic
ego ab adolescentia institutus sum ut sanctissimam Eeligionem
ómnibus rebus anteponam. Sed si honesta concedentur ac postu-
labuntur nec Pontificci Maximi, cujus auctoritatem (ut debeo)
plurimi fació, nec studiis Populorum, nec Principum voluntati
reíragabor, atque huic necessarioe expeditioni servium.

El último y más notable de los discursos de Don Alfonso fué
e que pronunció con motivo de la guerra que intentaba mover
al iurco. Para comprender la situación de ánimo en que se
bailaba es preciso formarse idea de la vergüenza que él, al parde los demás principes y señorías de la Cristiandad, sentía por
la ominosa afrenta que JMahometo había inferido á todos. Y en
realidad había motivos para estar corrido: puesto que el Sultán
se hallaba solo y los soberanos que seguían la ley de Dios eranmuchos: aquel era bárbaro, estos civilizados; el Cielo no podrádejar de querer el abatimiento del heredero del falso profeta
al paso que había de favorecer a los que adoraban a Jesucristo'
y a pesar de todo la inacción continuaba, los disentimientos sesucedían irnos á otros, y las palabras ocupaban el lugar de las